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GOBIERNO DE RESULTADOS
GOBERNACION DE BOLIVAR
DIRECCION ADMINISTRATIVA LOGISTICA

RESOLUCIONNo.____ DE 2017 0 gﬂgc T. 2017

“Por medio de la cual se Adjudica el Proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia
No. SA-DAL-006-2017 CUYO OBJETO EL “SUMINISTRO DEL SEGURO ESTUDIANTIL PARA
LOS ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS 44
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”.

LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA LOGISTICA DE LA GOBERNACIGON DE BOLIVAR, con
fundamento en el Decreto Nro. 01 de junio afio 2017, mediante el cual se le delega la facultad
para celebrar contratos para el Departamento de Bolivar y dando cumplimiento a las normas del
Decreto 1082 de 2015 ylaley 1150 de 2007 (por medio de la que se introducen medidas para la
eficiencia y la transparencia en la ley 80 de 1993) y

CONSIDERANDO:

A través de la Direccién Administrativa Logistica del Departamento de Bolivar se definio la
necesidad de EL “SUMINISTRO DEL SEGURO ESTUDIANTIL PARA LOS ESTUDIANTES DE LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS 44 MUNICIP10S DEL DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR", con un presupuesto oficial de: QUINIENTOS DOS MILLONES QUINIENTOS MIL
PESOS M/cte. ($502.500.000,00), incluido IVA y demas costos directos e indirectos derivados
de la ejecucidn del contrato.

Que acorde con las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y sus Decretos reglamentarios, se realizaron
por conducto de la mencionada Dependencia, el estudio previo y del sector encaminados a
determinar la conveniencia y oportunidad de la contratacién y a definir sus soportes técnicos,
econdmicos y juridicos, estudios que hacen parte del expediente contractual.

Que los recursos con los que el Departamento de Bolivar asumira el costo de la presente
contratacioén, se encuentran disponibles conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestal
No. 1117 de Julio 04 del 2017, expedido por el Director de presupuesto de la entidad.

Que el proceso de seleccion se adelanté bajo la modalidad de Seleccion Abreviada de Menor
Cuantia, definida en el articulo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015.

Que con fecha 13 de septiembre de 2017, en cumplimiento con lo establecido en el articulo
2.2.1.1.1.7.1 del Decreto Reglamentario No. 1082 de 2015, se publicd el proyecto de pliego de
condiciones, por el término de cinco (5) dias habiles en el Sistema Electrénico de Contratacién
Publica: www.colombiacopra.gov.co. En la misma fecha también se publicd en la pagina del
SECOP, el Aviso de Convocatoria para convocar a los interesados en participar en el Proceso de
Seleccidon Abreviada de Menor Cuantia No. SA-DAL-006-2017, cuyo objeto es “SUMINISTRO
DEL SEGURO ESTUDIANTIL PARA LOS ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS
OFICIALES DE LOS 44 MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR”,

Que la Direccién Administrativa de Logistica del Departamento de Bolivar, recibié por medio del
correo electronico institucional, las observaciones al prepliego de condiciones, por parte de las
aseguradoras: AXA COLPATRIA, LIBERTY SEGUROS, POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A,,
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA y SEGUROS DE VIDA
DEL ESTADO S.A, las cuales fueron debidamente respondidas y publlcadas el dia 21 de
septiembre de 2017, en la pagina del SECOP.

Que mediante Resolucion No. 791 del 22 de septiembre de 2017, se ordend la Apertura del
Proceso de Contratacion No. SA-DAL-006-2017, por la modalidad de Seleccion Abreviada de
Menor Cuantia y se conformé el Comité Asesor Evaluador el cual quedd integrado de la siguiente
manera: EVALUACION TECNICA: Un (1) Profesional Universitario adscrito a la Direccién
Administrativa Logistica, en apoyo de un asesor externo en seguros de la Direccién
Administrativa Logistica. EVALUACION JURIDICA: Un (01) Asesor externo Jurfdico vinculado a
la Direccién Administrativa Logfstica, EVALUACION FINANCIERA: Un (01) Asesor externo
Financiero vinculado a la Direccion Administrativa Logistica. Se adoptaron los pliegos
definitivos, los cuales se publicaron a partir de esa misma fecha en el Sistema Electrénico de
Contratacién Publica.
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“Por medio de la cual se Adjudica el Proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia
No. SA-DAL-006-2017 CUYO OBJETO EL “SUMINISTRO DEL SEGURO ESTUDIANTIL PARA
LOS ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS 44
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR",

Que hasta el dia 27 de septiembre de 2017, se recibieron manifestaciones de interés para
participar dentro del proceso No. SA-DAL-006-2017, por parte de: POSITIVA COMPANIA DE
SEGUROS S.A, AXA COLPATRIA, LA PREVISORA S.A COMPARNIA DE SEGUROS, SEGUROS DE
VIDA DEL ESTADO S.Ay LA UNION TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA
ENTIDAD COOPERATIVA- LIBERTY SEGUROS S.A, las cuales fueron publicadas en el Secop el
mismo dia, asimismo fueron publicadas las respuestas dadas a las Observaciones presentadas al
Pliego de Condiciones Definitivos, cumpliendo con todas las actuaciones y fases del proceso
segin su regulacién contenida en el Decreto 1082 de 2016, lo que consta en el expediente
contractual.

Que dentro del término fijado en el cronograma para la presentacion de ofertas y cierre del
proceso, el dia: 29 de septiembre de 2017 a las 10:30 a.m, se recibieron las siguientes propuestas
correspondiente a: POSITIVA COMPANIA DE SEGUROS S.A, cuyo Representante Legal es
la Sra. ENEDIS TAPIA ME]JIA, identificada con al CC No. 23.089.589. la UNION TEMPORAL
SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A - LA PREVISORA COMPANIA DE SEGUROS,
representada legalmente por el Sr. PLINIO ANTONIO SIERRA DURANGO, identificado con la
cedula de ciudadania No. 78.021.231 y la UNION TEMPORAL ASEGURADORA SOLIDARIA
DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA- LIBERTY SEGUROS S.A, representada
legalmente por el Sr RAMIRO ALBERTO RUIZ CLAVIJO, con CC No. 13.360.922.

Que realizada la verificacion de los requisitos habilitantes juridicos, financieros y técnicos
sefialados en el pliego de condiciones definitivos de los proponentes antes mencionados, se
publicé en el SECOP el informe de evaluacién realizado a las propuestas presentadas, el dia 03 de
octubre de 2017, cuya evaluacidn arrojo el siguiente resultado:

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

POSITIVA o
COMPANA  DE | CUMPLE | CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE | o e | HABILITADO
SEGUROS S.A

NO CUMPLE
UNION TEMPORAL
SEGUROS DE VIDA PROPONENTE
DEL ESTADO SA - HABILITADO
Da T oREvISORa | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
COPANIA DE CUMPLE
SEGUROS -
UNION TEMPORAL
ASEGURADORA PROPONENTE
SOLIDARIA  DE HABILITADO
COLOMBIAENTIDAD | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE
COOPERATIVA-
LIBERTY SEGUROS CUMPLE
S.A,

Que conforme al resultado anterior el comité evaluador procedid a realizar la ponderacién de los
criterios establecido a evaluar, con los siguientes proponentes habilitados: UNION TEMPORAL
ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA- LIBERTY SEGUROS S.A.
y UNION TEMPORAL SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A - LA PREVISORA COMPANIA DE
SEGUROS, para determinar que oferta evaluada resultaria con mayor puntaje segin sus
ofrecimientos, cuyo resultado arrojé que la UNION TEMPORAL SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO
S.A - LA PREVISORA COMPANIA DE SEGUROS, obtuvo el mayor puntaje (1.000) en la
ponderacion de los criterios establecidos en el pliego de condiciones del proceso de seleccion SA-
DAL-006-2017, de acuerdo a la propuesta presentada .
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“Por medio de la cual se Adjudica el Proceso de Seleccion Abreviada de Menor Cuantia
No. SA-DAL-006-2017 CUYO OBJETO EL “SUMINISTRO DEL SEGURO ESTUDIANTIL PARA
LOS ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS 44
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR".

Que una vez publicado el informe de evaluacién, al cual se le dio traslado por el término de 3 dias
hébiles, se presentaron observaciones al mismo, dandoles respuestas a estas el dia 09 de octubre
de 2017.

Que como consecuencia de lo anterior, el Departamento, a través de la Direccién Administrativa
Logistica, teniendo en cuenta la evaluacion realizada por el comité evaluador, decide adjudicar el
PROCESO DE SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA NO. SA-DAL-006-2017, a la
UNION TEMPORAL SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A - LA PREVISORA COMPANIA DE
SEGUROS, representada legalmente por el Sr. PLINIO ANTONIO SIERRA DURANGO, identificado
con la cedula de ciudadania No. 78.021.231, por un valor de QUINIENTOS DOS MILLONES
QUINIENTOS MIL PESOS M/cte. ($502.500.000,00), incluido 1VA y demas costos directos e
indirectos derivados de la ejecucion del contrato, amparados en el Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 1311 del 10 de agosto de 2017, expedido por el Director Financiero de
Presupuesto de la entidad y la cual se ajusta a los criterios de seleccién sefialados en la ley de
contratacion estatal y el pliego de condicién definitivo No. SA-DAL-006-2017.

Que en mérito de lo expuesto, la DIRECTORA ADMINISTRATIVA LOGISTICA DE LA
GOBERNACION DE BOLIVAR, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar a la UNION TEMPORAL SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A
- LA PREVISORA COMPANIA DE SEGUROS, representada legalmente por el Sr. PLINIO SIERRA
DURANGO identificado con CC No. 78.021.231, por un valor de : QUINIENTOS DOS MILLONES
QUINIENTOS MIL PESOS M/cte. ($502.500.000,00), incluido IVA y demas costos directos e
indirectos derivados de la ejecucién del contrato.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar a la UNION TEMPORAL SEGUROS DE VIDA DEL ESTADO S.A
- LA PREVISORA COMPANIA DE SEGUROS, representada legaimente por el Sr. PLINIO SIERRA
DURANGO identificado con CC No. 78.021.231, del contenido de la presente Resolucién de
conformidad con el articulo 66 y s.s. del Codigo del Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo de adjudicacién no procede
recurso alguno por via gubernativa, conforme a'lo establecido en el articulo 77 paragrafo 1° de
laley 80 de 1993.

ARTICULO CUARTO: Publiquese el presente Acto Administrativo en el sistema electronico de
Contratacion Publica SECOP a atreves del Portal Unico de Contratacién Piblica, en cumplimiento
de los dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del decreto 1082 de 2015.

Dado en Turbaco - Bolivar a los 09 dias del mes de octubre de 2017. ’5 ::” 2017

-

NOTIFiQUESE, PUBLJQUESE Y COMPLASE

Direccion Administrativa Logistica

Proyectq: .
Nohemy alez Moreno
Aseso, ico Externo DAL



